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1 Úvod

Pro správnou funkci řemenového třecího převodu je nutné zajistit správné předpětí

řemenu. O to se v dnešní době u řemenového převodu agregátů spalovacího motoru

automobilu stará automatický systém napínání řemenu neboli napínák řemenu.

Nejdůležitější součástí napínáku je pružina, nejčastěji vinutá, zatěžovaná torzně.

Výhodou těchto automatických systémů je udržování téměř konstantního napnutí

řemene, což má za následek lepší účinnost, nižší spotřebu paliva, nižší emise a menší

opotřebovávání řemenu, ložisek a hřídelí. Správné fungování napínáku je podmíněno

mimo jiné správnou volbou parametrů pružiny a také odpovídajícího výrobního postupu.

Pro ověření dosažení požadovaných parametrů je vhodné po dokončení pružiny její

vlastnosti měřit.

Právě touto problematikou se zabývá předkládaná diplomová práce, která

vznikla na základě zadání společnosti Mubea s. r. o.. Mubea je nadnárodní výrobce

řemenových napínáků a dalších komponentů pro automobilový průmysl. Továrna v

Žebráku je zaměřena na výrobu napínáků a disponuje vlastním vývojovým a

testovacím zázemím. V návaznosti na rozšiřující se sortiment výroby a růst jejího

objemu vznikla potřeba po univerzálním přípravku pro testování parametrů

používaných vinutých pružin.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem práce je navrhnout přípravek pro měření torzní tuhosti pružin, který

bude využitelný pro měření torzní tuhosti co nejširšího spektra vinutých válcových pružin

vyráběných společností Mubea spol. s r.o. a využívaných pro napínáky řemenu.

Tohoto cíle bude dosaženo splněním několika dílčích úkolů:

1) Shromáždění teoretických východisek

2) Rešerše související problematiky

3) Studium testovacích postupů zadavatele

4) Shromáždění požadavků zadavatele

5) Vypracování konstrukčních variant a jejich prezentace zadavateli

6) Rozpracování vybrané varianty

S ohledem na přehlednost práce jsou níže uvedeny některé výstupy dílčího úkolu

uvedeného pod č. 4:

Pružina má být do přípravku upnuta, axiálně podepřena a jeden její konec zafixován

proti otáčení. Následně je pružina předepnuta tlakem a zkrucována. Je měřen úhel

zkroucení a moment potřebný na toto zkroucení.

Požadavky od zadavatele:

 Upínání pružin za vnitřní průměr

 Upínání pružin tříbodově

 Robustnost zařízení

 Jednoduchost na obsluhu

 Bez výměnných dílů

 Rychlost nastavení

 Využití pro tlakem předepínané, rozvíjené pružiny

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

- 3 -

3 Představení společnosti

Společnost Mubea spol. s r.o. je rodinná německá firma založená v roce 1916

v Attendornu v Německu. Zabývá se vývojem a výrobou komponentů pro automotive.

Zákazníky společnosti jsou všichni významní výrobci automobilů na světě, z těch

nejvýznamnějších například: Alfa Romeo, Aston Martin, Audi, Bentley, BMW, Citroën,

Fiat, Ford, General Motors, Honda, Iveco, Jaguar, Lamborghini, Land Rover, Mazda,

Nissan, Opel, Peugeot, Porsche, Renault, Škoda, Toyota, Volvo, Volkswagen a mnoho

dalších. V současné době je ve společnosti zaměstnáno přibližně 13 000 zaměstnanců

ve 39 výrobních a vývojových místech. V České Republice jsou 3 výrobní závody a to

v Žebráku, Prostějově a Dolních Kralovicích. Dohromady je zde okolo 3300

zaměstnanců, což tvoří poměrně velkou část z celkového počtu zaměstnanců

společnosti. [1] [2]

Hlavní výrobní program společnosti je rozdělen do několika skupin:

 Díly motoru – ventilové pružiny, vačkové hřídele, napínáky řemenů…

 Podvozkové díly – nápravové pružiny, stabilizátory…

 Součásti pohonu – talířové pružiny, spojovací hřídele, hnací hřídele

 Interiér – držáky hlavových opěrek, komponenty automobilových sedaček

 Carbo Tech – kompozitové komponenty. [3]

Tato diplomová práce se zabývá pružinami pro systémy napínání řemenu. Tyto

systémy jsou vyráběny v Žebráku, Taicangu (Čína) a v Ramosu (Mexiko). Společnost

Mubea vyrobí ročně cca 11 miliónů napínáků a je v této oblasti evropským lídrem. Na

obrázku číslo 1 je logo společnosti.

obr. 1: Logo společnosti (převzato z [2])
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4 Pružiny

Pružina je konstrukční součást, která je mnohem deformovatelnější než konstrukční

součásti jiné. Této deformovatelnosti je dosaženo buď použitím poddajného materiálu,

nebo vytvarováním jinak ne velmi poddajného materiálu. Pružiny se velmi často

používají jako absorbéry energie pro vratná zařízení. [4]

Důležitou charakteristikou pružiny je její tuhost, což je fyzikální veličina, která

udává sílu potřebnou pro jednotkovou změnu její délky nebo moment potřebný pro

jednotkové natočení. [5]

4.1 Rozdělení pružin

Pružiny lze rozdělit dle několika kritérií. Nejčastěji lze v literatuře nalézt dělení dle

materiálu pružiny, dle druhu namáhání, dle tvaru, dle charakteristiky a dle ztrát

v pružině.

Rozdělení dle materiálu:

 Kovové

o ocelové

o neželezné

 Nekovové

o pryžové

o plastové

 Zvláštní

o pneumatické

o hydraulické

o speciální
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Rozdělení dle charakteru vnějšího namáhání:

 tažné

 tlačné

 zkrutné

 ohýbané

 namáhané smykem

 namáhané kombinovaně

Rozdělení dle konstrukce:

 vinuté

 listové

 vlnité

 tvarové

 spirálové

 talířové

 kroužkové...

Rozdělení dle charakteristik:

 lineární

 nelineární

o progresivní

o degresivní

Rozdělení dle ztrát v pružině

 s hysterezí

 bez hystereze [4] [6]
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Na obrázku číslo 2 jsou znázorněny typické charakteristiky pružin.

4.2 Vinuté pružiny

Vinuté pružiny jsou nejběžnějším typem pružin. Jsou vyráběny šroubovitým

navinutím profilu (nejčastěji kruhového průřezu) na válec nebo kužel. Na obrázku číslo 3

je příklad vinuté pružiny. [6]

obr. 3: Pružina podvozku Dodge Magnum (převzato z [7])

obr. 2: Typické charakteristiky pružin (převzato z [4])
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4.2.1 Proces výroby vinutých pružin

Proces výroby pružin je souborem několika dílčích operací, které se mohou

v detailním provedení lišit. Výchozím stavem je surový materiál, nejčastěji pružinový drát

v cívce. V prvním kroku je tento drát narovnán v rovnačce drátu. Poté je nejčastěji

pomocí CNC navíjecího stroje navinut s požadovaným průměrem, stoupáním, tvarem

a úhlem konců. Stroj nakonec pružinu zastřihne na požadovanou délku. Jelikož je při

navíjení do pružiny vneseno vnitřní pnutí, může přijít na řadu tepelné zpracování.

Pružina je pro snížení vnitřního pnutí popouštěna. Následně bývá pružina okuličkována,

kvůli zlepšení mechanických vlastností povrchu materiálu a očištění. Nakonec může být

podrobena povrchové úpravě, například lakování. [8] [9] [10] [11]

Každý z těchto kroků nějakým způsobem mění tuhost pružiny, což může

ovlivňovat finální produkt, ve kterém je pružina použita. Je tedy důležité tuto změnu

uvažovat a zohlednit ji při návrhu technologického postupu. Mezi jednotlivé kroky může

být zařazena mezioperační kontrola.

4.2.1.1 Pružinový drát

Pro výrobu vinutých pružin se nejčastěji využívá patentovaný za studena tažený

ocelový drát. Tento drát bývá zpravidla z legované oceli s vyšším obsahem uhlíku.

Nejběžnějšími legurami pro pružinové dráty jsou mangan, křemík, chrom, molybden

a wolfram. Pro zvýšení meze únavy se dráty obvykle kalí a následně popouštějí.

Cívka s drátem bývá uložena na podstavci s otočnou deskou. [4] [12] [13]
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4.2.1.2 Rovnání drátu

Rovnání je technologická operace, která slouží k odstranění nežádoucí

deformace. K rovnání se používají zařízení zvané rovnačky. Ty mohou být ruční či

strojní. V sériové výrobě se používají zejména rovnačky strojní, automatické.


[…]


q0 [1] korekční součinitel zohledňující vliv zakřivení závitu na

zvětšení napětí

r [mm] vzdálenost zatěžující síly od středu pružiny

rpruž [mm] poloměr drátu nejmenší pružiny

s [mm] rameno síly FN

t [mm] upínací poloměr

u [mm] strana čtverce

v [mm] strana čtverce

v1 [m∙s-1] obvodová rychlost

v2 [m∙s-1] obvodová rychlost

w [1] převodový poměr

𝑤𝑖𝑑𝑒𝑎𝑙 [1] převodový poměr

x [mm] vzdálenost síly od těžiště průřezu

y [mm] změna délky pružiny

z [mm] vzdálenost axiální síly od místa opření

A bod ke kterému je počítána momentová rovnice

C [N∙mm-1] tuhost pružiny

CT [N∙mm/°] torzní tuhost pružiny

D [mm] střední průměr pružiny

Dp [mm] průměr řemenice
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Dp1 [mm] průměr řemenice

Dp2 [mm] průměr řemenice

E [N∙mm-2] modul pružnosti v tahu

F [N] síla zatěžující pružinu

Fax [N] axiální síla působící na jednu podporu

𝐹𝑎𝑥𝑐𝑒𝑙𝑘
[N] celková axiální síla

Fkont [N] kontaktní síla mezi trnem a spodní deskou

FN [N] normálová síla působící na stěnu obloukové drážky

FN1 [N] normálová síla v drážce

FN2 [N] normálová síla v drážce

Fo [N] osová síla ve šroubech

Fo1 [N] síla v jednom upevňovacím šroubu

Ft [N] třecí síla pod podporou

Frad [N] radiální složka tangenciální síly

Fš [N] síla ve šroubu rychloupínáku

Ftan [N] tangenciální síla

Fup [N] upínací síla rychloupínáku

Fup2 [N] upínací síla upínky

Fvýsl [N] výslednice sil pro pohyb v drážkách

G [N] tíhová síla

Mk [N∙mm] kroutící moment od tangenciální síly

𝑀𝑘š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑦
[N∙mm] kroutící moment zatěžující šrouby

𝑀𝑘𝑢
[N∙mm] kroutící moment od tření v závitu

Mo [N∙mm] moment zatěžující pružinu

Mo1 [N∙mm] moment zatěžující pružinu

Mo2 [N∙mm] moment zatěžující pružinu

𝑀𝑜𝑎𝑥
[N∙mm] ohybový moment od axiální síly

𝑀𝑜𝑡𝑎𝑛
[N∙mm] ohybový moment od tangenciální síly

Mot [N∙mm] moment otáčenící horní deskou

Mm [N∙mm] maximální přenesitelný moment
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Mup [N∙mm] upínací moment upínek

O1 střed řemenice

O2 střed řemenice

Q [N] síla v řemenu

Q0 [N] předpětí řemenu

Q1 [N] síla v řemenu

Q2 [N] síla v řemenu

Qm [N] maximální přenesitelná síla

Q1m [N] síla v řemenu

Q2m [N] síla v řemenu

Q0m [N] síla v řemenu

Rm [N∙mm-2] mez pevnosti v tahu

S‘3 [mm2] potřebná plocha jádra šroubu

Skont [mm2] kontaktní plocha trnu a spodní desky

St [mm2] plocha průřezu čtvercové části trnu

T [N∙mm] točivý moment

T1 [N∙mm] točivý moment

T2 [N∙mm] točivý moment

V [N] síla v ose řemenic

V0 [N] síla v ose řemenic

Wk [mm3] modul průřezu v krutu

𝑊𝑘š
[mm3] modul průřezu v krutu šroubu

Wo [mm3] modul průřezu v ohybu

𝛼 [°] úhel opásání řemenice

𝛼𝑚𝑖𝑛 [°] úhel opásání řemenice

𝛼1 [°] úhel opásání řemenice

𝛼2 [°] úhel opásání řemenice

𝛽 [°] vrcholový úhel klínového řemenu

𝛾 [°] úhel sklonu řemenových větví

𝛾𝑧 [°] úhel stoupání závitu
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𝛿 [°] úhel mezi FN a Frad

𝜀 [1] součinitel pro výpočet Wk

𝜗 [1] součinitel skluzu

𝜌 [°] úhel mezi normálovými silami v drážkách

𝜎𝑑 [N∙mm-2] napětí od tlaku

𝜎𝑑𝑜𝑣 [N∙mm-2] dovolené napětí v pružině

𝜎š [N∙mm-2] napětí v upevňovacím šroubu

𝜎š𝑟𝑜𝑢𝑏 [N∙mm-2] napětí ve šroubu

𝜎𝐷š𝑟𝑜𝑢𝑏 [N∙mm-2] dovolené napětí ve šroubu

𝜎𝑘𝑡 [N∙mm-2] mez kluzu

𝜎𝑜 [N∙mm-2] ohybové napětí v pružině

𝜎𝑜𝑚𝑎𝑥 [N∙mm-2] maximální ohybové napětí v pružině

𝜎𝑜𝑎𝑥
[N∙mm-2] napětí od ohybu od axiální síly

𝜎𝑜𝑡𝑎𝑛
[N∙mm-2] napětí od ohybu od tangenciální síly

𝜎𝑟𝑒𝑑 [N∙mm-2] redukované napětí pro kombinované namáhání

𝜎𝑟𝑒𝑑š
[N∙mm-2] redukované napětí pro kombinované namáhání šroubu

𝜏𝑘 [N∙mm-2] napětí od krutu

𝜏𝑠 [N∙mm-2] napětí od smyku

𝜏š [N∙mm-2] smykové napětí ve šroubu

𝜑 [°] natočení pružiny

𝜑1 [°] natočení pružiny

𝜑2 [°] natočení pružiny

𝜑′ [°] třecí úhel

𝜉 [1] poměr středního průměru pružiny a průměru drátu