I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Univerzální přípravek pro měření torzně namáhaných válcových pružin
Jméno autora: Michal Chroust
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113
Vedoucí práce: František Lopot
Pracoviště vedoucího práce: Ú12113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo poměrně komplexní mimo jiné i s ohledem na rozsah rozměrů, pro které měl přípravek fungovat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student postupoval samostatně a pro sjednané konzultace měl vždy připraveny varianty vlastního postupu. Za mimořádnou považuji systematickosti studenta při plánování postupu práce i následně při jejím sepsování.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Spolupráce se studentem si cením, protože jsme nepracovali jako učitel a student, ale jako kolegové. Úroveň systematického přístupu k návrhu postupu práce, vždy přesná identifikace problémů a návrhy vlastních postupů pro jejich řešení jsou přesvědčivými argumenty, že student spolehlivě dokáže řešit a vyřešit prakticky libovolný technický problém, na který ve své budoucí inženýrské praxi narazí. Škoda, že nejde na doktorát. Přeji hodně štěstí a děkuji za spolupráci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2019

Podpis: František Lopot